
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELL’ASST DI MANTOVA 

DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZE 
RC AUTO E RCT/O PERIODO 1/10/2017 - 30/9/2020 E PROROGA RC AUTO 
PERIODO 30/6/2017 – 30/9/2017 

 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 436 del 23/10/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Richiamata la deliberazione n. 167 del 31.5.2016 ad oggetto “Copertura Assicurativa Responsabilità 
Civile verso Terzi e prestatori d’Opera Compagnia XL Insurance Company: Estensione per l’ex ASL di 
Cremona - Periodo: 19.4.2016 – 31.12.2016”; 
 
Richiamato altresì il decreto n. 114 del 12.10.2016 con il quale l’ATS della Val Padana conferiva mandato 
all’ATS di Bergamo per l’espletamento in aggregazione di procedura aperta ex art. 50 D.Lgs 50/2016 per 
l’affidamento polizza RCT/O per la durata di anni 3; 
 
Preso atto che la suddetta procedura è andata deserta, come da documentazione agli atti, e che l’ATS 
Val Padana è in autoassicurazione dal 1.1.2017; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip o Arca di cui all’oggetto; 
 
Richiamati: 

- La deliberazione n. 196 del 12.6.2014 dell’ex ASL di Mantova ad oggetto “Recepimento dell’esito 
di aggiudicazione della gara consorziata con l’ASL di Cremona relativa all’affidamento della 
polizza assicurativa (RC AUTO) per il periodo 30.6.2014 – 30.6.2017”; 

- La DGR X/5954 del 5.12.2016 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario 
per l’esercizio 2017”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la 
possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
e/o Consip ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- Il decreto n. 113 del 30.3.2017 con il quale l’ATS Val Padana conferiva mandato all’ASST di 
Mantova, in qualità di capofila, per l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento delle 
coperture assicurative polizze RCA AUTO E RCT/O per tre anni; 

- La deliberazione n. 530 del 16.5.2017 con la quale l’ASST di Mantova provvedeva all’indizione di 
una procedura di gara aperta multilotto, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 per 
l’individuazione dei soggetti economici a cui affidare i “Servizi Assicurativi della ASST di Mantova 
e della ATS Val Padana” per un periodo di anni tre; 

- La deliberazione n. 809 del 19.7.2017 dell’ASST di Mantova ad oggetto “Procedura di gara per 
l’affidamento dei Servizi Assicurativi – Nomina Commissione di gara per la valutazione delle 
offerte tecniche relative al lotto n. 4 – RCT/O dell’ATS Val Padana”; 

- La delibera n. 918 del 6.9.2017 ad oggetto “Affidamento dei Servizi Assicurativi della ASST di 
Mantova e della ATS Val Padana (RC Auto – Infortuni Cumulativi – RC Patrimoniale – Kasko) – 
Aggiudicazione”; 

 
Dato atto che per il periodo 30.6.2017 – 30.9.2017 si è provveduto a prorogare la polizza RC Auto in 
attesa dell’aggiudicazione della procedura di gara di cui sopra, per un onere di € 10.209,00; 
 
Riassunto nella tabella seguente l’esito dell’aggiudicazione, avvenuta utilizzando i seguenti criteri: minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016, per i lotti 1, 2 e 3 dell’ASST di Mantova e lotto 5 – 
polizza RC Auto per l’ATS Val Padana, e offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
comma 3 D.Lgs. 50/2016, per il lotto 4 – polizza RCT/O - ATS Val Padana: 
 
LOTTO SOCIETÀ IMPORTO 

ANNUO 
IMPORTO 
TRIENNIO 

    
LOTTO 1 - RC AUTO ASST 
MANTOVA 

AMISSIMA SRL €   94.890,00 €    284.670,00 

LOTTO 2 - INFOR. CUMULATIVI 
ASST MN 

AM TRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS 
DESIGNATED 

€   25.000,00 €      75.000,00 

LOTTO 3 - RC PATRIMONIALE 
ASST MN 

LLOYD’S BEAZLEY €   10.900,00 €      32.700,00 

LOTTO 4 – RCTO ATS VAL 
PADANA 

AM TRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS 
DESIGNATED 

€ 360.882,00 € 1.082.646,00 

LOTTO 5 – RC AUTO ATS VAL 
PADANA 

AG. SPOCCI ELESSANDRO E MALAGOLA 
MARIA ANGELA  

€   35.632,11 €    106.896,33 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista la comunicazione del 29.9.2017 del broker assicurativo Inser SpA, agli atti, nella quale si evidenzia 
che, relativamente al servizio di copertura assicurativa RC Auto, il premio applicato dalla compagnia 
aggiudicataria risulta essere inferiore a quello aggiudicato in sede di gara, e specificamente 
corrispondente ad € 93.916,02 per il triennio assicurativo, a causa della diminuzione di n. 5 automezzi a 
seguito di rottamazione; 
 
Ritenuto di stipulare i contratti per il lotto 4 RCT/O con la Compagnia Am Trust International Underwriters 
Designated Activity Company – Rappresentanza Generale per l’Italia e per il lotto 5 RC Auto con la 
Agenzia Spocci Alessandro e Malagola Maria Angela SNC per il periodo 1/10/2017 – 30/9/2020; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Responsabile dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1) di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura effettuata dall’ASST di Mantova per 
l’affidamento dei servizi assicurativi per le polizze RCT/O e RC Auto per un periodo triennale per 
l’ASST di Mantova e per l’ATS della Val Padana (lotto 4 CIG 7211772E82 – lotto 5 CIG 
7211792F03); 

 
2) di stipulare i contratti con gli aggiudicatari dei lotti 4 e 5, rispettivamente AM TRUST International  

Underwriters  Designated  Via Clerici 2 20121 Milano e Agenzia Spocci Via Alberto Mario 2  
46100 Mantova , con decorrenza dal 1/10/2017; 

 
3) di prendere atto della proroga della polizza RC Auto per il periodo 30.6.2017 – 30.9.2017 per un 

importo di € 10.209,00; 
 

4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.186.771,02 di cui €. 
1.176.562,02 per l’affidamento dei servizi assicurativi per le polizze RCT/O e RC Auto per un 
periodo triennale (€. 1.082.646,00 relativo alla polizza RCT/O e €. 93.916,02 relativo alla polizza 
RC Auto) e € 10.209,00 per la proroga della polizza RC Auto dal 30.6.2017 al 30.9.2017, viene 
registrato ai conti 705160030 e 705160090 del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 
2017, 2018, 2019 e 2020; 

 
5) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, il 

Direttore del Servizio Affari Generali e Legali; 
	

6) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della 
L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


